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Úvod

Bakalářská práce se zabývá masakrem v Katyňském lese spáchaném v roce 1940, kdy bylo

zavražděno několik tisíc polských důstojníků zajatých během invaze Rudé armády do

Polska v září 1939. Vraždy v Katyni byly jednou z důležitých kapitol druhé světové války,

které se odrazily na válečné a poválečné zahraniční politice zainteresovaných stran.

Cílem práce je zmapovat události předcházející rok 1940 a podat celistvý výklad o

provedení poprav a následné mezinárodní situaci po nalezení hromadných hrobů v roce

1943. V práci bude provedena analýza postojů jednotlivých zemí, které se podílely na

vyšetřování v Katyňském lese.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, které jsou dále rozepsány do

podkapitol. Jednotlivé části chronologicky popisují události druhé světové války, kdy

Polsko bylo brzy poraženo a Rudá armáda zajala několik tisíc polských vojáků a

důstojníků. Hlavním bodem práce je zmapovat průběh poprav a hledání zmizelých

důstojníků polskou vládou na území SSSR. Pátrání bylo ukončeno v roce 1943, kdy byly

v Katyňském lese nalezeny masové hroby. Západní politici pro zachování dobrých vztahů

se SSSR přijali verzi, že viníkem bylo Německo, a tím případ uzavřeli. Na konci práce jsou

přidány tabulkové a obrázkové přílohy, které doplňují a znázorňují nejdůležitější události

doby.

Úkolem první části práce bude nastínit sovětsko-polské vztahy během 20. století.

V krátkosti vylíčí mezinárodní vztahy do roku 1939, který se stal rokem zlomovým. V této

době bylo uzavřeno spojenectví mezi Sovětským svazem a Německem, kdy byl mezi

stranami v srpnu 1939 podepsán pakt o neútočení, ve kterém se zároveň obě strany

dohodly na společném postupu proti Polsku a následném rozdělení sfér vlivu na polském

území. Sovětská strana po porážce Polska internovala polské důstojníky do tří zajateckých

táborů, do Kozelska, Starobělska a Ostaškova. V první kapitole se práce zabývá

rozdělením Polska mezi Sovětským svazem a Německem.

Záměrem druhé kapitoly je vylíčit život zajatců v táborech. V této části se práce

zaměřuje na nepříznivé životní podmínky a denní výslechy uvězněných. Dále je zde

popsána snaha Moskvy vnutit polským důstojníkům svůj politický program. Většina

polských důstojníků odmítala komunismus, a tak se vedení NVKD rozhodlo poslat zajatce

na smrt. V závěrečné podkapitole se práce věnuje deportací rodin zajatých důstojníků na

Sibiř či do Kazachstánu.
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Třetí kapitola se soustředí na likvidaci jednotlivých táborů. Důstojníci z tábora

Kozelsk byli převezeni do Katyňského lesa, kde byli zastřeleni a pohřbeni do společných

hrobů. Zajatci z tábora Starobělsk byli zastřeleni ve věznici NKVD v Charkově a zajatce

z tábora Ostaškov potkal stejný osud ve věznici NKVD v Kalininu. Důstojníci, kteří byli

vybráni jako vhodní pro sovětizaci, byli internování do tábora Pavličev Bor.

Hlavním tématem poslední kapitoly je exhumace nalezených těl v Katyňském lese,

které objevil německý Wehrmacht v době, kdy nacistické Německo porušilo pakt o

neútočení a vpadlo v červnu 1941 do Sovětského svazu. Zprvu je v kapitole nastíněn

průběh událostí po nacistické okupaci, kdy sovětská vláda obnovila diplomatické styky

s Polskem. Práce líčí snahu polské vlády nalézt ztracené důstojníky a poukazuje na

neochotu Sovětského svazu podílet se na pátrání. Po nalezení hromadných hrobů se

kapitola zaměřuje na německé a polské vyšetřování, které ukázalo, že viníkem je Sovětský

svaz. V práci je popsána reakce Sovětského svazu, který ukončil diplomatické vztahy

s polskou vládou. Po vytlačení Wehrmachtu Rudou armádou z okolí Katyně se vyšetřování

ujala i sovětská komise, která sepsala závěrečnou zprávu o vině Německa. Po skončení

války proběhl Norimberský proces, kdy SSSR podalo na Německo žalobu i za Katyň. Pro

nedostatek důkazů v Norimberku nebyl pronesen žádný rozsudek za usmrcení polských

důstojníků.

V závěru bude poukázáno na to, jak západní politici pro zachování dobrých vztahů

se SSSR přijali verzi, že viníkem bylo Německo. Tento postoj byl v politickém životě

prezentován až do sovětského přiznání ruským prezidentem Michaelem Sergejevičem

Gorbačovem 13. dubna 1990.
1
Na závěr se práce okrajově zaměřila na exhumace učiněné

po roce 1991 v Mědnoji a Charkově, kdy byli pohřbeni zbývající důstojníci z táborů

Starobělsk a Ostaškov.

K tématu bakalářské práce je dostatek literatury vydané jak v českém jazyce, tak i

v zahraničí. Na práci byly použity obecné studie, které se zabývají dějinami zúčastněných

států a také studie, které se přímo zaměřují na zločin v Katyňském lese. V práci jsou dále

použity české a anglické odborné články.

Pro vylíčení sovětsko-polských mezinárodních vztahů 20. století a průběhu války byla

nejvíce využívána kniha od Karla Richtera Válka začala v Polsku, která velice rozsáhlým a

podrobným způsobem líčí německou a sovětskou invazi do Polska. V této části práce byly

1 ALLEN, Paul, Katyň. Stalinský masakr a triumf pravdy, Praha 2008, s. 13.
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použity převážně obecné studie zabývající se dějinami Polska a Ruska (později SSSR).

Společnou mezinárodní politiku vylíčil také Kovács István v knize Pisdulski...Katyň...

Solidarita.

Přínosem pro sepsání další části práce byla kniha Katyň. Stalinský masakr a triumf

pravdy od amerického badatele Allena Paula, která byla přeložena do češtiny. Sám autor

knihy těžil poznatky z dokumentů Zvláštní komise amerického Kongresu, několikrát

navštívil Polsko, kde se setkal s polskými historiky zabývajícími se touto tématikou a

v neposlední řadě těžil i z orální historie, kdy se setkával s příbuznými obětí. Další

obsahově hodnotnou knihou byla kniha Katyň od Kaisera Gerda doplněná mnoha

přílohami a výpověďmi svědků. V českém prostředí o Katyni psal historik Mečislav Borák,

který své znalosti zužitkoval v knize Vraždy v Katyňském lese, která podrobně líčí události

přímo spjaté se zločinem. Jako další česká studie byla použita kniha Zločin, který unikl

trestu od Karla Richtera.

Ve čtvrté kapitole byla využita i zpráva sepsaná doktorem Hájkem Důkazy

Katyňské, členem mezinárodní vyšetřovací komise v Katyni, který vyvracel vinu

Sovětského svazu. V kapitole je v krátkosti nastíněna i účast tématu Katyň v Norimberku,

o této účastí píše v jedné ze svých kapitol dvojice autorů Heydecker a Leeb v knize

Norimberský proces.

Pro práci jsou stěžejní publikace v anglickém jazyce. První velice obsáhlou knihou

je Katyn. A crime without punisment od trojice autorů Ciencila, Lebedeva Materski. Po

krátkém nástinu sovětsko-polských vztahů se kniha podrobně zabývá tématem katyňských

vražd. V každé části jsou přílohou dokládány dokumenty, například znění paktu o

neútočení mezi Německem s SSSR, a dále statistické údaje, které jsou v bakalářské práci

použity v příloze. Další použitou knihou je Katyn massacre napsanou Fitzgibbonem

Louisem. Třetí anglická publikace použitá v práci byla napsána Sanfordem Georgem,

kterou pojmenoval Katyn and the Soviet massacre of 1940. Truth, justice and memory.

Sanford se ve své práci zaměřil především na statistické údaje.

Další publikace jsou v práci použity jen okrajově. Jedná se například o knihu Rudý

teror od Baberowskiho, Jorge, dále o osobní zpověď českého vojáka Jana Gomoly

sloužícího v německém vojsku Objevil jsem Katyň a od Kubíka Petra Rudé stíny. Dějiny

Polska od Kosmana Marceliho a Dějiny Ruska od autorů Švankmajer, Veber, Sládek a

Moulis byly použity pro doplnění tématu stejně jako články v odborných časopisech.
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1 Zahraniční vztahy Polska

1.1 Polské vztahy se Sovětským Ruskem ve 20. století

Rusko dominovalo na polském území již od 18. století, kdy došlo k trojímu dělení Polska

v letech 1772, 1793 a 1795.
2
Všechna dělení vyšla z popudu ruské carevny Kateřiny II.


[…]


V roce 2000 byly oficiálně založeny hřbitovy v Katyni, v Charkově a v Mědnoji.
247

Případ byl uzavřen 11. března 2005 jako pouhé pochybení sovětské vlády, v lednu 2006

byla zamítnuta žádost o rehabilitaci.
248

Několik příbuzných se dovolávalo spravedlnosti ve

Štrasburku u soudu lidského práva, soud ovšem žádosti o potrestání viníků nevyhověl a

případ uzavřel.
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Resumé

The bachelor thesis deals with the massacre in Katyn Wood in 1940, when several

thousands of Polish officers who had been captured during the invasion of Red Army to

Poland in September 1939 were murdered. Before the invasion to Poland, there was an

alliance between Soviet Union and Germany. In August 1939 a Non-agression pact

between these two countries was signed and both countries agreed with the collective

procedure against Poland and subsequent separation of the sphere influence of Polish area.

After the defeat of Poland Soviet Union interned Polish officers to three captive camps, to

Kozels, Starobelsk and Ostashkov. The officers were examined and the goal of this was

the re-education of captives. Most of Polish officers were lured to join communism, but

they refused it and so they were sentenced to death. The officers from camp Kozelsk were

transported on 3rd March 1940 to Katyn Wood, where they were shot and buried in

common graves. The captives from camp Starobelsk were shot in prison NKVD in

Charkov and captives from camp Ostaskov had the same fate in prison NKVD in Kalinin.

The officers who were evaluated as suitable for sovietisation were interned to camp

Pavlicev Bor. In June 1941 Nazi Germany broke the Non-agression pact and invaded the

Soviet Union. During the invasion Wehrmacht reached Katyn Wood, where they found

common graves of the Polish officers. Germany started with the investigation and accused

USSR of the murder of 10 000 Polish officers. There were several delegations: German,

Polish, international etc., which confirmed, based on the investigation, USSR guilty. When

the Red Army pushed out Wehrmacht from Katyn and the surroundings, a Soviet

commision started to investigate the case, too. This commision wrote a final message of

the guilty of Germany. After the end of The World War II, there was a Nuremburg process,

where USSR gave a legal action to Germany for the case of Katyn. Because there was a

lack of evidence, no verdict condemning Germany for killing the Polish officers was

presented there. Western politicians, in good relations, accepted the version, that the culprit

was Germany. This version was presented until the Soviet confession by president

Gorbacov on 13th April 1990.
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Přílohy

Tabulky

Tabulka 1 – Početní stav táborů Kozelsk a Starobělsk z 29. listopadu 1939

Hodnost Kozelsk Starobělsk

Admirálové 1 -

Generálové 4 8

Plukovníci 24 57

Podplukovníci 79 130

Majoři 258 321

Kapitáni 653 853

Námořní kapitáni 17 -

Ostatní důstojníci 3419 2 519

Vojenské duchovenstvo 7 12

Vlastníci půdy 4 2

Princové 1 -

Státní úředníci 43 5

Celkem 4 510 3907

Zdroj: SANFORD, s. 53.

Tabulka 2 – Národnostní složení v táborech Kozelsk a Starobělsk ke dni 28. února 1940

Národnost Kozelsk Starobělsk Celkem

Poláci 4 347 3 828 8 175

Židé 89 71 160

Bělorusové 23 - 23

Němci 11 1 12

Ukrajinci 6 4 10

Litevci 8 1 9

Maďaři - 1 1

Lotyši - 1 1

Bulhaři - 1 1

Češi 1 - 1

Gruzínci 1 - 1

Zdroj: CIENCILA, LEBEDEVA, MATERSKI, s. 112.
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Tabulka 3 – Členové Mezinárodní vyšetřovací komise

Země původu Příjmení Povolání

Belgie Dr. Speleers profesor očního lékařství na univerzitě v Gentu

Bulharsko Dr. Markov
docent soudního lékařství a kriminalistiky na univerzitě

v Sofii

Dánsko Dr. Tramsen prosektor ústavu pro soudní lékařství v Kodani

Finsko Dr. Saxén
profesor patologické anatomie na univerzitě v

Helsinkách

Itálie Dr. Pilmieri
profesor soudního lékařství a kriminalistiky na

univerzitě v Neapoli

Chorvatsko Dr. Miloslavič
profesor soudního lékařství a kriminalistiky na

univerzitě v Záhřebu

Holandsko Dr. de Burlet profesor anatomie na univerzitě v Groningen

Rumunsko Dr. Birkle

soudní lékař rumunského ministerstva spravedlnosti a

první asistent ústavu pro soudní lékařství a

kriminalistiku na univerzitě v Bukurešti

Švýcarsko Dr. Naville profesor soudního lékařství na univerzitě v Ženevě

Slovensko Dr. Šubík
profesor patologické anatomie na univerzitě v Bratislavě

a přednosta státního zdravotnictví na Slovensku

Maďarsko Dr. Orsós
profesor soudního lékařství a kriminalistiky na

univerzitě v Budapešti

Francie
Prof.

Costedoat

z nařízení francouzské vlády měl být pouze divákem,

neměl se ničeho zúčastnit a nic nepodepisovat

Španělsko Prof. Pika po přílet do Berlína onemocněl a cesty se nezúčastnil

Zdroj: HÁJEK, s. 3 an.
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Obrázek 3 – Němečtí vojáci s polskými zástavami roku 1939

Zdroj: WASILEWSKI, s. 23.
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Obrázek č. 5 – Zámeček NKVD v Katyni

Zdroj: WASILEWSKI, s. 33.
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Obrázek č. 11 – Mezinárodní vyšetřovací komise při provádění pitev
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Obrázek č. 13 – Pohled na samostatné hroby generálů

Zdroj: www.ceskatelevize.cz (převzato 31. 3. 2014)
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Obrázek č. 15 – Pomník pro oběti zavražděné v roce 1940

Zdroj: www.atllanka.net (převzato 31. 3. 2014)
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