POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Ludmila HABICHOVÁ

NÁZEV PRÁCE: Masakr v Katyňském lese

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vytkla za cíl zpracovat masakr v Katyňském lese v roce 1940, události, které k němu vedly, samotný jeho průběh i následné vyšetřování. V tomto ohledu musím konstatovat, že se jí záměr z velké části zdařil. Studentka shromáždila dostatečné množství relevantní literatury nejen v českém, ale i anglickém jazyce, kterou následně vhodným způsobem využila. Samotná struktura práce je také vyvážená, studentka se zaměřuje přesně na ty aspekty problému, které si vytkla v úvodu bakalářské práce. Také úroveň poznámkového aparátu je dobrá. Na druhou stranu ovšem musím konstatovat, že samotný text, který je po formální i metodologické stránce na dobré úrovni, působí občas kostrbatě (opakování slov v jedné větě, nadměrné užívání ukazovacích zájmen, atd.) a občas se v něm vyskytne i gramatická chyba. Přes tyto nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jak hodnotíte současný pohled historiografie na události v Katyňském lese v roce 1940?
- 2) Jakou roli hrají Katyňské masakry v současných rusko-polských vztazích?

DATUM: 23.5.2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a